Artinya organisasi dakwah berusaha untuk mengurangi efek negatif yang ditimbulkan oleh ancaman dakwah.⁶ Dengan demikian, strategi di sini diartikan sebagai cara dalam berdakwah.

2. Pengembangan Dakwah

Mengenai pengembangan dakwah Tarekat Naqsyabandiyah ini, dapat dinukilkan mengenai seorang

Syaikh Tarekat Naqsyabandiyah yaitu Syaikh Abdul Wahab Rokan, pada tahun 1285 H/ 1869 M, dalam usia 58 tahun beliau membangun sebuah kampung di wilayah Kubu, dinamainya “*Kampung Mesjid*”. Kampung baru ini dijadikannya atau basis bagi usaha-usahanya menyebarkan agama ke daerah-daerahnya sekitarnya, seperti ke Kualuh, Panai, Bilah, Kota Pinang, Kabupaten Labuhan Batu (Sumatera Utara), Dumai, Bengkalis, Pekanbaru (Propinsi Riau) dan Sungai Ujung (Malaysia).

¹²Syekh, Muhammad Hisyam Kabbani, *Tasawuf dan Ihsan AntiVirus Kebatilan dan Kezaliman*, 16.

¹³Perdamaian, *Akhlah Tasawuf* (Pekanbaru: Unri Press, 2010), 181.

¹⁴Al-Palembani lahir di Palembang sekitar tiga atau empat tahun setelah 1112 H. Menurut kitabnya, *Sair al-Salikin* baru dituliskannya tahun 1192 H/ 1779 M, ketika ia berusia sekitar 75 tahun. Sri, Mulyati, *Tasawuf Nusantara (Rangkaian Mutiara Sufi Terkemuka)* (Jakarta: Kencana, 2006), 106.

¹⁵Totok, Jumanoro dan Samsul, Munir Amin, *Kamus Ilmu Tasawuf* (Wonosobo: Amzah, 2005), 240-241

menghubungkan diri dengan Tuhan dan menentang paham *hulul* dari al-Halajj).

4. Tarekat Naqsyabandiyah

Tarekat Naqsyabandiyah adalah sebuah Tarekat yang mempunyai dampak dan pengaruh yang sangat besar kepada masyarakat Muslim di berbagai wilayah yang berbeda-beda. Tarekat ini pertama kali berdiri di Asia Tengah kemudian meluas ke Turki, Suriah, Afganistan dan India.¹⁶

Pendiri Tarekat Naqsyabandiyah adalah seorang pemuka tasawuf terkenal yakni, Muhammad bin Muhammad Baha' al-Din al-Uwaisi al-Bukhari Naqsyabandiyah (717 H/1318 M-791 H/1389 M),¹⁷ dilahirkan di sebuah Desa Qashrul Arifah, kurang lebih 4 mil dari Bukhara tempat lahir Imam Bukhari. Tarekat Naqsyabandiyah, karena Syaikh Muhammad Bahauddin pendiri tarekat ini, yang senantiasa berzikir mengingat Allah berkepanjangan, sehingga lafaz *jalalah* "Allah" itu terukir dan melekat dalam kalbunya.